
【家庭数】 

 
          

 

 

 

 

 

   

今年度の授業や活動も始まり半月ほど経ちました。新しい学校、学年で期待に満ちたお子さんの表情を見

て、これからの学校生活でどのような力を身に付けていくのか、とても楽しみです。 

さて、本校進路・キャリア支援部では、聴覚障害教育部門と知的障害教育部門が併置している特長を生か

し、それぞれの学部や学年、上学部で先を見据えた進路指導を進めています。学校と御家庭が密に連携をと

り、お子様の進路選択、進路決定の一助となるようサポートします。 

この進路だよりのタイトル「あしたのために」は、将来進路に役立つ情報を発信する便りです。安心して

進路活動ができるように、より多くの情報を提供できればと思っています。知りたいこと相談したいことが

あれば、いつでも担任を通じて各学部の進路担当まで御連絡いただけるとありがたいです。１年間よろしく

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京都立立川学園 進路・キャリア支援部だより ４月号    

 令和６年４月２２ 

東京都立立川学園校長 

      市川 裕二 

【進路指導部担当主幹 北川 徹（キタガワ トオル）】担当主幹の聴覚障害教育部門高等部北川です。幼児・児童・生徒に

とって、よりよい進路を実現するために必要なことを、子供達や保護者の皆様と一緒に考え、必要な支援や情報提供を教職員一

同で連携して進めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

【進路指導部主任 池田 直人（イケダ ナオト）】 今年度も、進路主任を務める池田です。主に聴覚障害教育部門高等部

の進路を中心に担当しますが、各学部の連携を大切にし、幼児・児童・生徒の皆さんが希望する進路を実現できるように、進路担

当全員でサポートしていきたいと思います。御家庭の協力は必要不可欠になるかとも思いますので、よろしくお願いいたします。 

【幼稚部 林 美佳（ハヤシ ミカ）】 聴覚障害教育部門幼稚部の進路を担当させていただきます林美佳です。保護者の方と連

携し、それぞれが希望する進路に進むことができるようサポートしていきたいと思います。１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

【聴覚小学部 牛膓 庸子（ゴチョウ ヨウコ）】  聴覚障害教育部門小学部６年１組担任の牛膓と申します。子供たちが将

来について考えを深め、進路決定ができるように支援していきます。１年間よろしくお願いいたします。 

【聴覚中学部 石川 智子（イシカワ トモコ）】 聴覚障害教育部門中学部３年１組担任の石川智子です。今年度中学部

の進路担当となりました。３年生の進路学習や２年生の職場体験など担当します。生徒たちが具体的な職業観をもつとともに自

分の進路に向けて学習に取り組む態度を養えるようにサポートしていきます。よろしくお願いいたします。 

【聴覚中学部 島津 景子（シマヅ ケイコ）】 聴覚障害教育部門中学部の進路を担当させていただく島津景子です。本人の

希望を聞きながら保護者の方と連携し、それぞれが希望する進路に進むことができるようサポートできればと思います。１年間よろし

くお願いいたします。 

【高等部 宮田 優希（ミヤタ ユウキ）】聴覚障害教育部門高等部 宮田 優希と申します。今年度から進路担当になりまし

た。主に大学等の進学を担当し、進路決定のサポートをさせていただきます。1 年間どうぞよろしくお願いいたします。 

【高等部 木田 保菜美（キダ ホナミ）】 聴覚障害教育部門高等部 木田保菜美と申します。今年度から進路の担当になり

ました。奨学金、模擬試験、進学関係を担当します。生徒のよりよい進路選択のため精一杯努めてまいります。１年間どうぞよろし

くお願いいたします。 

【高等部 中島 裕子（ナカジマ ユウコ）】 聴覚障害教育部門高等部 3 組 進路担当となりました、中島裕子です。今年度

より高等部の進路の担当となりました。本学園、3 組の最終出口のより良い進路選択ができるよう、御本人、御家族の方と情報を

共有し、御相談しながら、支援をしていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

【高等部 渡邉 競（ワタナベ キソウ）】 聴覚障害教育部門高等部 進路指導担当 渡邉 競と申します。20 年以上前に、

当時の立川ろう学校で、職業科(インテリアコース)に 8 年間ほど在籍していました。出戻りとなりますが、新たな気持ちで、取り組み

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

【知的小学部 田辺 美江（タナベ ミエ）】 知的障害教育部門小学部の田辺美江です。小学部での６年間を大切に、少し

ずつ進路に向けての気持ちが育つよう、支援していきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

【知的中学部 楠 恭子（クス ヤスコ）】知的障害教育部門中学部１年担任の楠と申します。令和５年度に武蔵台学園から

異動してまいりました。将来の進路に向けて少しずつイメージがもてるように支援していきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 


